ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-KGVX        Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2024
7

V/v đẩy nhanh triển khai thực hiện

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

                             Kính gửi:

              - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

      - Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

         Xây dựng; Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh;

      - Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

          - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 và Công điện số

117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh triển khai

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; Thông báo số 523/TB-VPCP

ngày 16/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính

phủ Phạm Minh Chính tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương triển

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước (Sao gửi kèm theo).

Tiếp theo các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số

2805/TB-VP ngày 09/11/2024, để đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Khẩn trương tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình

xóa nhà tạm, nhà dột nát cấp tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/11/2024.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu UBND

tỉnh chương trình và tổ chức Lễ phát động triển khai Chương trình xóa nhà tạm,

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, hoàn thành trước ngày 30/11/2024.

- Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo, giao nhiệm

vụ cụ thể cho các cấp, các ngành và các giải pháp, biện pháp nhằm tăng cường

công tác phối hợp, đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

toàn tỉnh nhằm quyết tâm hoàn thành tốt và nhanh chóng Chương trình xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Sở: Xây

dựng, Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà

soát, tham mưu bổ sung, hoàn thiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên toàn

tỉnh giai đoạn 2024  2025, làm cơ sở để đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà

dột nát trên địa bàn tỉnh (bao gồm cả 3 chương trình: (1) Hỗ trợ nhà ở cho

người có công với cách mạng; (2) Hỗ trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu

quốc gia và (3) Xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân; trong đó ưu tiên xóa

2

nhà tạm, nhà dột nát cho người có công từ nguồn ngân sách nhà nước) đảm bảo

đúng đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, không trùng lặp giữa các chương trình,

các hoạt động hỗ trợ khác từ ngân sách nhà nước, tuân thủ trình tự, thủ tục theo

đúng quy định pháp luật, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu

cực như chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày

09/11/2024 và Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 nêu trên. Tham mưu

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh ban hành Kế

hoạch triển khai thực hiện hiệu quả đề án trên toàn tỉnh giai đoạn 2024  2025

đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng mục đích.

- Phối hợp với các Sở: Xây dựng, Tài chính tham mưu UBND tỉnh phối

hợp với Bộ Xây dựng và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, các bộ, cơ quan

liên quan tập trung, ưu tiên tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt trong cả nước

việc hỗ trợ nhà ở cho người có công.

2. Sở Xây dựng khẩn trương chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát lại để có số liệu chính xác nhất về nhu

cầu hộ người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo cần được hỗ trợ

nhà ở trên địa bàn toàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức rà soát và chịu trách nhiệm về số liệu rà soát để đảm bảo có số

liệu chính xác nhất về nhu cầu hộ người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ

cận nghèo cần được hỗ trợ nhà ở tại địa phương, cung cấp cho Sở Xây dựng để

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh bổ sung, hoàn thiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo,

hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công giai đoạn 2024 – 2025,

- Tập trung tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt việc hỗ trợ cho người có

công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm đúng mục tiêu, đúng đối

tượng, tiêu chuẩn, định mức, không trùng lắp với các hoạt động hỗ trợ từ ngân

sách nhà nước, tuân thủ trình tự, thủ tục theo đúng quy định pháp luật, không để

xảy ra thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực. Bảo đảm điều kiện về hạ tầng,

mặt bằng đất đai, vật liệu, lực lượng khi triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:  Phối hợp với các

Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Tài chính, các cơ quan, đơn

vị liên quan và các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch cụ thể, tập trung chỉ

đạo thực hiện tốt Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên toàn tỉnh giai đoạn 2024

2025. Chủ động phối hợp, làm việc với các nhà đầu tư đã cam kết hỗ trợ để

triển khai thực hiện (theo danh sách của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Trung ương gửi cho địa phương) để

tiếp nhận nguồn ủng hộ và kịp thời phân bổ kinh phí được hỗ trợ để xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Tăng cường giám sát việc thực hiện chính

3

sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy

mạnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên phạm vi cả nước trong năm 2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và

Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh về triển khai Phong

trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị liên quan chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,

truyền thông sâu rộng về Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

tỉnh; Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả

nước trong năm 2025" và Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo,

hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm

2024 - 2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; KT. CHỦ TỊCH

- Thường trực Tỉnh ủy; PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- CVP, các PVP;

- Lưu VT, KT, KGVX.

 Hoàng Nam

		2024-11-25T15:29:28+0700

		2024-11-25T16:09:39+0700

		2024-11-25T16:09:39+0700

		2024-11-25T16:09:39+0700

		2024-11-25T16:09:39+0700